
B U P A T I B O M B A N A 
PROVXNSI SULAWESI TENGGARA 

P E R A T U R A N BUPATI BOMBANA 
NOMOR £2- TAHUN 2021 

T E N T A N G 
T A T A C A R A PENJUALAN KENDARAAN DINAS M I L I K P E M E R I N T A H 

D A E R A H K A B U P A T E N BOMBANA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

BUPATI BOMBANA, 

M e n i m b a n g : a. bahwa u n t u k men indak lan ju t i ke tentuan Pasal 60 

Peraturan Pemerintah Nomor 27 T a h u n 2014 tentang 

Pengelolaan Barang M i l i k Daerah dan Pasal 338 

Peraturan Menter i Da lam Negeri Nomor 19 T a h u n 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang M i l i k Daerah, 

per lu menetapkan Peraturan Bupa t i tentang Tata Cara 

Penjualan Kendaraan Dinas M i l i k Pemerintah Kabupaten 

Bombana; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud da lam h u r u f a, per lu menetapkan Peraturan 

Bupa t i tentang Tata Cara Penjualan Kendaraan Dinas 

M i l i k Pemerintah Daerah Kabupaten Bombana; 

Mengingat: 1. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4286); 

2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2003 tentang 

Pembentukan Kabupaten Bombana, Kabupaten 

Wakatobi dan Kabupaten Kolaka Utara d i Provinsi 

Sulawesi Tenggara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2003 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4339); 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587), sebaga imana/ 



te lah d iubah beberapa ka l i t e rakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679); 

4. Undang-Undang Nomor 30 T a h u n 2014 tentang 

Admin is t ras i Pemerintahan (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5601); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 56 T a h u n 2005 tentang 

Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 138, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4576); 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 65 T a h u n 2010 tentang perubahan atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 56 T a h u n 2005 tentang 

Sistem Informasi Keuangan Daerah Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 110,Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5155); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Barang M i l i k Negara/Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 92, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5533) sebagaimana te lah d iubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 28 T a h u n 2020 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 27 T a h u n 2014 

tentang Pengelolaan Barang M i l i k Negara/Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 9 2,Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5533 ; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 84 T a h u n 2014 tentang 

Penjualan Barang Mi l ik Negara/Daerah berupa 

Kendaraan Perorangan Dinas (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 305, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5610); / 



8. Peraturan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana telah 

d iubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 T a h u n 

2019 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 18 T a h u n 2016 tentang Perangkat Daerah ( 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 

187,Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6402 ); 

9. Peraturan Menter i Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Menter i 

Da lam Negeri Nomor 21 T a h u n 2011 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Menter i Dalam Negeri 13 T a h u n 

2016 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

10. Peraturan Menter i Da lam Negeri Nomor 80 T a h u n 2015 

tentang Pembentukan Produk H u k u m Daerah; ( Berita 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2036) 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Menter i 

Da lam Negeri Nomor 120 T a h u n 2018 tentang 

Pembentukan Produk H u k u m Daerah ( Ber i ta Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2018 Nomor 157); 

11 . Peraturan Menter i Da lam Negeri Nomor 19 T a h u n 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang M i l i k Daerah; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Bombana Nomor 41 T a h u n 

2014 tentang Pedoman Pengelolaan Barang Mi l ik Daerah; 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Bombana Nomor 5 T a h u n 

2011 tentang Pokok - Pokok Pengelolaan Keuangan 

Daerah; 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Bombana Nomor 3 T a h u n 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah Kabupaten Bombana; 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Bombana Nomor 4 Tahun 

2020 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

T a h u n Anggaran 2 0 2 1 ; // 



16. Peraturan Bupa t i Bombana Nomor 55 T a h u n 2016 tentang 

Kedudukan, Susunan, Organisasi, Tugas dan Fungsi , 

serta Tata Kerja Badan Keuangan Daerah Kabupaten 

Bombana; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG TATA CARA 

PENJUALAN KENDARAAN DINAS MIL IK PEMERINTAH 

KABUPATEN BOMBANA. 

BAB I 

KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

D a l a m Pe ra turan B u p a t i i n i y a n g d i m a k s u d dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupa t en Bombana . 

2. Pemer in tah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

p e m e r i n t a h a n Daerah y a n g m e m i m p i n pe laksanaan u n s u r 

p e m e r i n t a h a n y a n g men jad i kewenangan Daerah O t o n o m i Kabupa t en 

Bombana . 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i Bombana . 

4. Dewan Perwak i l an Rakyat Daerah yang se l an ju tnya d i s i ngka t 

DPRD ada lah lembaga p e r w a k i l a n r a k y a t Daerah Kabupa t en 

B o m b a n a y a n g b e r k e d u d u k a n sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer in tahan Daerah . 

5. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Dae rah Kabupa t en Bombana . 

6. B a d a n Keuangan Daerah ada lah B a d a n y a n g se lan ju tanya d i s i ngka t 

B K D ada l ah Badan Pengeloalaan Keuangan d a n Aset daerah 

Kabupa t en Bombana . 

7. Pengelola Ba rang M i l i k Dae rah yang se l an ju tnya d i s ebu t Pengelola 

B a r a n g ada lah Sekretar is Dae rah Kabupa t en B o m b a n a se laku 

pejabat y a n g berwenang dan be r tanggung j a w a b m e l a k u k a n 

koo rd inas i pengelo laan ba rang m i l i k daerah . 

8. Perangkat Daerah y a n g se l an ju tnya d i s ebu t SKPD ada lah u n s u r 

p e m b a n t u Kepala Daerah d a n DPRD d a l a m penyelenggaraan u r u s a n 

Pemer in tahan yang men jad i kewenangan daerah . / 



9. Pejabat Penatausahaan B a r a n g ada lah Kepala Badan yang m e m p u n y a i 

fungs i pengelo laan ba rang m i l i k daerah se laku pejabat pengelola 

keuangan daerah . 

10. Pengguna Ba rang ada l ah Kepala SKPD se laku pejabat pemegang 

kewenangan penggunaan ba rang m i l i k daerah . 

1 1 . U n i t ker ja ada lah bag ian SKPD yang m e l a k s a n a k a n s a t u a t a u 

beberapa p rog ram. 

12. Kuasa Pengguna Ba rang M i l i k Daerah se l an ju tnya d i s ebu t sebagai 

Kuasa Pengguna Ba rang ada l ah kepa la u n i t ke r ja a t a u pejabat 

y a n g d i t u n j u k o leh Pengguna Ba rang u n t u k m e n g g u n a k a n barang 

m i l i k daerah yang berada d a l a m penguasaannya dengan sebaik-

ba i knya . 

13. Anggaran Pendapatan d a n Belanja Dae rah y a n g se lan ju tnya 

d i s i n g k a t APBD ada lah rencana keuangan t a h u n a n daerah 

Kabupa t en B o m b a n a y a n g d i t e t a p k a n dengan Pe ra turan Daerah 

Kabupa t en Bombana . 

14. Kendaraan D inas ada lah ba rang m i l i k daerah be rupa kenda raan 

be rmoto r y a n g d i p e r g u n a k a n hanya u n t u k kepen t ingan d inas , 

m e l i p u t i k e n d a r a n perorangan d inas , k enda raan d inas 

operas iona l/kendaraan d inas j a b a t a n , d a n kenda raan d inas 

operas iona l k h u s u s / l a p a n g a n . 

15. Kendaraan Perorangan D inas ada lah kenda raan d inas y a n g 

d i s ed iakan d a n d i p e r g u n a k a n bagi p e m a n g k u j a b a t a n B u p a t i a t a u 

W a k i l B u p a t i . 

16. Kendaraan D inas Operas iona l/Kendaraan D inas J a b a t a n ada lah 

kenda raan d inas y a n g d i s ed iakan d a n d i p e r g u n a k a n u n t u k keg ia tan 

operas ional p e r k a n t o r a n . 

17. Kendaraan D inas Operas iona l Khusus/Lapangan ada lah 

k e n d a r a a n yang d i s ed iakan d a n d i p e r g u n a k a n u n t u k pe layanan 

operas iona l k h u s u s / l apangan d a n pe layanan u m u m . 

18. Peni la i ada lah p i h a k y a n g m e l a k u k a n pen i l a i an secara independen 

be rdasa rkan kompe tens i yang d i m i l i k i n y a . 

19. Pen i la ian ada lah proses keg ia tan u n t u k m e m b e r i k a n s u a t u op in i 

n i l a i a tas s u a t u objek pen i l a i an be rupa ba rang m i l i k daerah pada 

saat t e r t e n t u . 



20 .Penghapusan ada lah t i n d a k a n menghapus kenda raan d inas d a r i 

da f tar ba rang dengan m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n d a r i pe jabat y a n g 

berwenang u n t u k membebaskan Pengelola Barang , Pengguna Ba rang 

d a n / a t a u Kuasa Pengguna Ba rang d a r i t anggung j a w a b a d m i n i s t r a s i 

d a n fisik atas ba rang y a n g berada d a l a m penguasaannya . 

2 1 . D o k u m e n Kepemi l i kan ada lah d o k u m e n sah yang 

m e r u p a k a n b u k t i k e p e m i l i k a n atas k e n d a r a a n d inas . 

22 . Da f ta r ba rang m i l i k daerah ada lah da f tar yang m e m u a t da ta s e l u r u h 

k e n d a r a a n d inas . 

23 . Da f ta r ba rang Pengguna Ba rang ada lah da f ta r y a n g m e m u a t data 

k e n d a r a a n d inas y a n g d i g u n a k a n oleh mas ing -mas ing Pengguna 

Barang . 

2 4 . Da f ta r Ba rang Kuasa Pengguna B a r a n g ada l ah da f tar yang 

m e m u a t da ta k enda raan d inasyang d i m i l i k i o leh mas ing -mas ing 

Kuasa Pengguna Barang . 

25 . P ihak l a i n ada lah p i h a k - p i h a k se la in Kementer ian/Lembaga d a n 

Pemer in tah Daerah . 

Pasal 2 

(1) M a k s u d d i s u s u n n y a Pe ra turan B u p a t i i n i ada lah u n t u k men jad i 

pedoman a t a u a c u a n bagi Pengelola B a r a n g m a u p u n Pengguna 

B a r a n g d a l a m r a n g k a pen jua l an kenda raan d inas d a n 

penghapusannya sebagai ba rang m i l i k daerah . 

(2) T u j u a n d i s u s u n n y a Pe ra turan B u p a t i i n i ada lah agar proses 

pe laksanaan pen jua l an d a n penghapusan k e n d a r a a n d inas m i l i k 

Pemer in tah Kabupa t en B o m b a n a dapat t e r l aksana dengan ba ik , 

t e r t i b d a n a k u n t a b e l sesuai k e t e n t u a n y a n g b e r l a k u . 

BAB I I 

METODE PENJUALAN 

Pasal 3 

(1) Pen jua lan k e n d a r a a n d inas d i l a k u k a n secara le lang, k e cua l i da l am 

h a l t e r t e n t u dapat d i l a k u k a n pen jua l an l angsung t a n p a m e l a l u i 

le lang. 

(2) Pengecual ian d a l a m h a l t e r t e n t u sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 

m e l i p u t i k enda raan perorangan d inas yang d i j u a l kepada Pejabat 

Negara/Mantan Pejabat Negara ./ 



(3) Le lang, sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) ada lah pen jua l an 

k e n d a r a a n d inas y a n g t e r b u k a u n t u k u m u m dengan penawaran 

harga secara t e r t u l i s , l i s an , d a n / a t a u d i s a m p a i k a n me l a lu i le lang 

secara e l ek t r on ik , yang s emak in m e n i n g k a t a t a u m e n u r u n u n t u k 

mencapa i harga t e r t ingg i . 

(4) Le lang sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l a k s a n a k a n setelah 

d i l a k u k a n p e n g u m u m a n le lang d a n d i hadapan pejabat le lang. 

Pasal 4 

(1) Objek pen jua l an k e n d a r a a n d inas secara le lang m e l i p u t i k enda raan 

pe ro rangan d inas , k e n d a r a a n d inas operas iona l/kendaraan d inas 

j a b a t a n , d a n kenda raan d inas operas ional k h u s u s / l a p a n g a n , ba ik 

y a n g berada pada Pengelola Ba rang m a u p u n y a n g berada pada 

Pengguna Barang/Kuasa Pengguna Barang , dengan pe rsya ra tan 

sebagai b e r i k u t : 

a. m e m e n u h i pe rsya ra tan t ekn i s : 

b. m e m e n u h i pe rsyara tan ekonomis , y a k n i secara ekonomis l eb ih 

m e n g u n t u n g k a n bagi p e m e r i n t a h daerah apab i l a d i j u a l , ka r ena 

b iaya operas iona l dan peme l iha raan barang l eb ih besar da r i pada 

man faa t y a n g d ipero leh ; d a n 

c. m e m e n u h i pe rsyara tan y u r i d i s , y a k n i t i d a k t e rdapat 

pe rmasa lahan h u k u m . 

(2) Persyaratan t ekn i s sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a 

a n t a r a l a i n : 

a. t e lah berus ia s e k u r a n g - k u r a n g n y a 7 ( tu juh ) t a h u n ; 

b. secara f i s i k t i d ak dapat d i g u n a k a n ka rena rusak , d a n 

t i d a k ekonomis apab i la d i p e r b a i k i ; 

c. secara t ekn i s t i d a k dapa t d i g u n a k a n lag i a k i b a t modemisas i ; 

a t a u 

d . t i d a k dapat d i g u n a k a n d a n d i m a n f a a t k a n ka rena menga lami 

p e r u b a h a n d a l a m spes i f ikas i a k i b a t penggunaan7 

BAB I I I 
OBJEK PENJUALAN 

Bag ian Kesa tu 
Objek Pen jua lan Secara Le lang 



(3) K e t en tuan us i a k e n d a r a a n sebaga imana d i m a k s u d pada ayat 

(2} h u r u f (a) ada lah : 

a. t e r h i t u n g m u l a i tangga l , b u l a n , d a n t a h u n pero l ehannya 

sesuai d o k u m e n k e p e m i l i k a n , u n t u k pero l ehan d a l a m k o n d i s i 

b a r u ; a t a u 

b. t e r h i t u n g m u l a i tanggal , b u l a n , d a n t a h u n p e m b u a t a n n y a 

sesuai d o k u m e n k e p e m i l i k a n , u n t u k pero lehan t i d a k da l am 

k o n d i s i b a r u . 

Pasal 5 

D a l a m h a l k enda raan bermotor r u s a k berat dengan sisa k o n d i s i 

fisik set inggi* t ingg inya 30 % (tiga p u l u h persen), m a k a pen jua l an 

k e n d a r a a n be rmoto r dapa t d i l a k u k a n sebe lum m e m e n u h i syara t u s i a 

m i n i m u m yang be rdasa rkan s u r a t ke te rangan t e r t u l i s d a r i i n s t a n s i yang 

be rkompeten . 

Bag ian Kedua 

Objek Pen jua lan Langsung Tanpa Me l a lu i Le lang 

Pasal 6 

Objek pen jua l an l angsung kenda raan d inas t a n p a m e l a l u i le lang 

h a n y a dapat d i l a k u k a n u n t u k k e n d a r a a n perorangan d inas , dengan 

persyara tan sebagai b e r i k u t : 

a. t e lah be rus i a pa l i ng s ingka t 4 (empat) t a h u n : 

1. t e r h i t u n g m u l a i tanggal , b u l a n , t a h u n pero lehannya , u n t u k 

pero l ehan d a l a m k o n d i s i b a r u ; a t a u 

2. t e r h i t u n g m u l a i tanggal , b u l a n , t a h u n pembua tannya , u n t u k 

pero lehan se la in te rsebut pada angka 1. 

b. s u d a h t i d a k d i g u n a k a n lagi u n t u k pe laksanaan tugas . 

BAB IV 

PROSEDUR PENJUALAN 

Paragraf Kesa tu 

Pe r t imbangan Pen jua lan 

Pasal 7 

Pen jua lan kenda raan d inas d i l a k s a n a k a n dengan pe r t imbangan : 

a. u n t u k op t ima l i sas i k enda raan d inas y a n g be r l eb ih a t a u t i d a k 

d i g u n a k a n / d i m a n f a a t k a n ; fl 



b. secara ekonomis l eb ih m e n g u n t u n g k a n bag i daerah apab i l a d i j u a l ; 

d a n / a t a u c. sebagai pe laksanaan k e t e n t u a n p e r a t u r a n 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 8 

Kendaraan d inas y a n g t i d a k d i g u n a k a n / d i m a n f a a t k a n sebagaimana 

d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f a ada lah kenda raan d inas y a n g t i d a k 

d i g u n a k a n u n t u k kepen t ingan penyelenggaraan tugas d a n fungs i 

SKPD a t a u t i d a k d a l a m s ta tus d i s ewakan kepada p i h a k l a i n , d i p i n j a m 

p a k a i k a n kepada i n s t a n s i p e m e r i n t a h y a n g l a i n , a t a u s ta tus 

peman faa tan l a i nnya sesuai k e t e n t u a n p e r a t u r a n pe rundang* u n d a n g a n 

yang b e r l a k u . 

Paragraf Kedua 

Perse tu juan Pen jua lan 

Pasal 9 

(1) Pen jua lan k e n d a r a a n d inas d i l a k u k a n oleh Pengelola Barang . 

(2) Kendaraan d inas sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 

m e l i p u t i k endaraan d inas d a l a m Daf tar Ba rang Pengelola, Daf tar 

B a r a n g Pengguna, a t a u Daf tar Ba rang Kuasa Pengguna. 

Pasal 10 

(1) Pen jua lan k e n d a r a a n d inas y a n g bemi l a i sampa i dengan Rp 

5 .000 .000 .000 ,00 ( l ima m i l i a r rup i ah ) d i l a k u k a n sete lah mendapa t 

p e r s e tu juan B u p a t i . 

(2) Pen jua lan k e n d a r a n d inas be rmoto r yang be rn i l a i l eb ih d a r i Rp 

5 .000 .000 .000 ,00 ( l ima m i l i a r rup i ah ) d i l a k u k a n setelah mendapa t 

p e r s e tu juan DPRD. 

(3) U s u i u n t u k mempero leh pe r se tu juan DPRD sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (2) d i a j u k a n o leh B u p a t i . 

(4) U s u l a n pe r s e tu juan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d a n ayat 

(2) d i l a k u k a n per t i ap u s u l a n . / 



Paragraf Ket iga 

Pen i la ian 

Pasal 11 

(1) D a l a m r a n g k a pen jua l an kenda raan d inas d i l a k u k a n 

pen i l a i an u n t u k m e n d a p a t k a n n i l a i wa jar sesuai dengan k e t e n t u a n 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

(2 Pen i la ian kendaraan d inas d i l a k u k a n oleh T i m y a n g d i t e t a p k a n oleh 

B u p a t i , d a n dapat m e l i b a t k a n Peni la i yang d i t e t a p k a n B u p a t i . 

(3) T i m sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) ada lah p a n i t i a penaks i r 

harga y a n g u n s u r n y a t e r d i r i d a r i SKPD t ekn i s yang t e rka i t . 

(4) Peni la i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) ada lah Peni la i 

Pemer in tah a t a u Peni la i Pub l i k . 

(5) Penen tuan n i l a i d a l a m r angka pen jua l an k e n d a r a a n d inas 

d i l a k u k a n dengan m e m p e r h i t u n g k a n fak to r penyesua ian . 

Pasal 12 

(1) N i l a i sebaga imana d i m a k s u d pada Pasal 11 ayat (5) m e r u p a k a n 

l i m i t / b a t a s a n t e r endah y a n g d i s a m p a i k a n kepada B u p a t i , serta 

men jad i dasar penetapan n i l a i l i m i t u n t u k pen jua lan k e n d a r a a n 

d inas m e l a l u i le lang. 

(2) N i l a i l i m i t / b a t a s a n t e r endah sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 

ada l ah ha rga m i n i m a l k e n d a r a a n d inas u n t u k pen jua l an m e l a l u i 

le lang. 

(3) N i l a i l i m i t sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i t e t a p k a n oleh 

B u p a t i s e l aku pen jua l . 

Pasal 13 

(1) N i l a i sebagaimana d i m a k s u d pada Pasal 11 ayat (5) m e r u p a k a n 

n i l a i dasar p e r h i t u n g a n harga j u a l k enda raan perorangan d inas 

t a n p a m e l a l u i l e lang kepada Pejabat Negara/Mantan Pejabat 

Negara. 

(2) P e rh i tungan harga j u a l k endaraan perorangan d inas t anpa 

m e l a l u i l e lang sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) ada lah sebagai 

b e r i k u t : 

a. k e n d a r a a n dengan u m u r 4 (empat) t a h u n sampa i dengan 7 

( tu juh) t a h u n , harga j u a l n y a ada lah 4 0 % (empat p u l u h persen) 

d a r i n i l a i wa jar k enda raan ; d a n 



b. k e n d a r a a n dengan u m u r l eb ih d a r i 7 ( tu juh ) t a h u n , harga 

j u a l n y a ada lah 2 0 % (dua p u l u h persen) d a r i n i l a i wajar 

k enda raan . 

Paragraf Keempat 

Ta ta Cara Pen jua lan Kendaraan D inas secara Le lang 

Pasal 14 

Pe laksanaan pen jua l an k e n d a r a a n d inas d i l a k u k a n be rdasarkan : 

a. I n i s i a t i f B u p a t i ; a t a u 

b. Pe rmohonan Pengguna Barang . 

Pasal 15 

(1) Pe rmohonan pen jua l an kenda raan d inas Pengguna Barang/Kuasa 

Pengguna B a r a n g d i s a m p a i k a n kepada B u p a t i m e l a l u i Pengelola 

Barang . 

(2) Pe rmohonan pen jua l an kenda raan d inas Pengelola Ba rang 

d i s a m p a i k a n kepada B u p a t i . 

(3) Pengguna B a r a n g menga jukan p e r m o h o n a n pen jua l an 

sebagaimana d i m a k s u d dengan me lengkap i , a n t a r a l a i n : 

a. da ta k e n d a r a a n d inas ; 

b. p e r t i m b a n g a n pen jua lan ; d a n 

c. p e r t i m b a n g a n da r i aspek t ekn i s , ekonomis , d a n y u r i d i s . 

Pasal 16 

(1) Pengelola B a r a n g m e l a k u k a n pene l i t i an d a n ve r i f i kas i 

atas u s u l a n pen jua l an kenda raan d inas . 

(2) D a l a m m e l a k u k a n pene l i t i an d a n ver i f ikas i sebagaimana d i m a k s u d 

pada aya t ( l ) , Pengelola Ba rang m e m b e n t u k T i m u n t u k 

m e l a k u k a n pene l i t i an d a n ver i f ikas i . 

(3) Pene l i t ian sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) m e l i p u t i : 

a. pene l i t i an da ta a d m i n i s t r a t i f ; d a n 

b. pene l i t i an f i s ik . 

(4) Ver i f ikas i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) m e l i p u t i 

p e m e n u h a n s e l u r u h persyara tan d a r i aspek t ekn i s , ekonomis , 

d a n y u r i d i s atas k e n d a r a a n d inas u n t u k dapat d i l a k u k a n 

pen jua l an . U 



(5) Pengelola Barang , Pengguna Barang , d a n / a t a u Kuasa 

Pengguna B a r a n g be r tanggung j a w a b m e n y i a p k a n fisik d a n da ta 

a d m i n i s t r a s i k e n d a r a a n d inas dem i k e l anca ran pene l i t i an d a n 

ve r i f i kas i u s u l a n pen jua l an k e n d a r a a n d inas . 

Pasal 17 

(1) Pene l i t ian a d m i n i s t r a t i f sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 

ayat (3) h u r u f a d i l a k u k a n u n t u k mene l i t i : 

a. s t a tus d a n b u k t i k e p e m i l i k a n , foto, da ta i den t i t a s k enda raan ; 

d a n 

b. t a h u n pero lehan, j u m l a h , n i l a i pero l ehan, n i l a i b u k u , dan 

data i den t i t as barang . 

(2) Pene l i t ian fisik sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 16 ayat 

(3) h u r u f b d i l a k u k a n dengan cara mencocokkan f i s ik 

k e n d a r a a n d inas y a n g a k a n d i j ua l dengan da ta a d m i n i s t r a t i f 

sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1). 

(3) Has i l pene l i t i an d a n ver i f ikas i sebagaimana d i m a k s u d pada 

Pasal 16, d i t u a n g k a n oleh T i m d a l a m Be r i t a Acara Pene l i t ian 

d a n Ver i f i kas i u n t u k se l an ju tnya d i s a m p a i k a n kepada B u p a t i 

m e l a l u i Pengelola Barang . 

(4) Kendaraan Pengguna Barang/Kuasa Pengguna Ba rang yang 

m e m e n u h i pe rsya ra tan be rdasa rkan Be r i t a Acara Pene l i t ian d a n 

Ver i f i kas i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3), segera 

d i t i n d a k l a n j u t i dengan penyerahan kenda raan d a r i Pengguna 

Barang/Kuasa Pengguna B a r a n g kepada Pengelola Ba rang 

m e l a l u i Pejabat Penatausahaan B a r a n g M i l i k Daerah , k e cua l i 

u n t u k k o n d i s i t e r t e n t u . 

(5) Kond i s i t e r t e n t u sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (4) ada lah 

k o n d i s i r u s a k berat y a n g menyebabkan kenda raan t i d a k dapat 

d i j a l a n k a n d a n t i d a k ef is ien j i k a d iderek. 

(6) Pengamanan kenda raan d inas sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (4) 

d a n ayat (5), men jad i tanggung jawab Pengguna Ba rang h ingga 

selesai proses pen jua lan . 

Pasal 18 

(1) Be rdasa rkan Ber i t a Acara Pene l i t ian d a n Ver i f i kas i sebagaimana 

d i m a k s u d d a l a m Pasal 17 ayat (3), B u p a t i m e l a l u i Pengelola Ba rang 

m e n u g a s k a n Peni la i u n t u k m e l a k u k a n pen i l a i an atas k enda raan 

d inas y a n g a k a n d i j u a l . If 



(2) Has i l p en i l a i an sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d i j a d i k a n 

sebagai dasar pene tapan n i l a i l i m i t p en jua l an kenda raan d inas . 

Pasal 19 

(1) Pen jua lan kenda raan d inas pada Pengelola Ba rang d i awa l i 

dengan m e m b u a t perencanaan pen jua l an y a n g m e l i p u t i a n t a r a l a i n : 

a. da ta ba rang r n i l i k daerah ; 

b. p e r t imbangan pen jua l an me l a lu i le lang; dan 

c. p e r t i m b a n g a n d a r i aspek t ekn i s , ekonomis , d a n y u r i d i s 

o leh Pengelola Barang . 

(2) Pengelola B a r a n g m e n g a j u k a n p e r m o h o n a n pe r se tu juan pen jua l an 

k e n d a r a a n d inas kepada B u p a t i d i se r ta i perencanaan pen jua l an 

sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), Be r i t a Acara Has i l 

Pene l i t ian d a n Ver i f i kas i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 17 

ayat (3). 

(3) Apab i l a pen jua l an kenda raan d inas sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (1) m e m e r l u k a n pe r s e tu juan DPRD, B u p a t i t e r l eb ih 

d a h u l u menga jukan pe rmohonan pe r s e tu juan pen jua l an kepada 

DPRD. 

(4) Apab i l a pe r se tu juan B u p a t i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) 

a t a u pe r s e tu juan DPRD sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) 

me l eb ih i batas w a k t u h a s i l pen i l a i an , m a k a sebe lum d i l a k u k a n 

pen jua l an t e r l eb ih d a h u l u h a r u s d i l a k u k a n pen i l a i an u l a n g . 

(5) Apab i l a has i l p en i l a i an u l a n g sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (4) 

l eb ih t ingg i , a t a u sama, a t a u l eb ih r e n d a h dengan has i l p en i l a i an 

sebe lumnya yang d i a j u k a n kepada DPRD sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (3), B u p a t i t i d a k p e r l u menga jukan p e r m o h o n a n b a r u 

pe r s e tu juan pen jua l an kenda raan d inas kepada DPRD. 

(6) B u p a t i me l apo rkan has i l pen i l a i an u l a n g sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (4) kepada DPRD. 

Pasal 20 

(1) B u p a t i mene tapkan kenda raan d inas y a n g a k a n d i j u a l 

b e rdasa rkan Be r i t a Acara Pene l i t ian sebaga imana d i m a k s u d d a l a m 

Pasal 17 ayat (3) d a n pe r s e tu juan sebagaimana d i m a k s u d da l am 

Pasal 19 ayat (2) d a n ayat (3). 

(2) K e p u t u s a n pen jua l an kenda raan d inas sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (1) pa l i ng sed ik i t m e m u a t 



a. 

b. 

c. 

d a t a k e n d a r a a n d inas y a n g a k a n d i j u a l ; 

n i l a i pe ro l ehan d a n / a t a u n i l a i b u k u kenda raan d inas ; d a n 

n i l a i l i m i t p en jua l an d a r i k enda raan d inas . 

Pasal 2 1 

(1) Pengelola B a r a n g menga jukan p e r m i n t a a n pen jua l an k e n d a r a a n 

d inas dengan cara le lang kepada Kan to r Pelayanan Kekayaan 

Negara d a n Lelang. 

(2) Pejabat Le lang y a n g d i t u g a s k a n o leh Kan to r Pelayanan Kekayaan 

Negara d a n Le lang u n t u k m e l a k u k a n le lang k enda raan d inas 

d i t e t a p k a n dengan K e p u t u s a n B u p a t i . 

(3) Has i l pe l aksanaan le lang k enda raan d inas o leh Pejabat Lelang 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) d i t u a n g k a n ke d a l a m Risa lah 

Lelang. 

(4) Peserta le lang y a n g menga jukan penawaran u n t u k membe l i 

k e n d a r a a n d inas wa j ib m e n y e r a h k a n j a m i n a n penawaran . 

(5) J a m i n a n penawaran sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (4) 

ada lah s e k u r a n g - k u r a n g n y a sebesar 5 0 % d a r i n i l a i l i m i t / b a t a s a n 

t e r endah y a n g t e lah d i t e t a p k a n . 

(6) Peserta Lelang y a n g menga jukan penawaran dengan harga pa l i ng 

t i ngg i h ingga selesainya batas w a k t u penawaran a k a n d i t e t a p k a n 

sebagai Pemenang Lelang dengan K e p u t u s a n B u p a t i . 

(7) T i n d a k l a n j u t p en jua l an kenda raan d inas d i l a k u k a n me l a lu i 

serah t e r i m a ba rang be rdasa rkan : 

a. r i s a l ah le lang, apab i l a pen jua l an k e n d a r a a n d inas d i l a k u k a n 

secara le lang; 

b. b u k t i p e lunasan/pembayaran sebesar n i l a i p enawaran 

Peserta pemenang le lang; d a n 

c. BPKB d a n / t a u f a k t u r d a n / a t a u d o k u m e n inven ta r i sas i ba rang , 

apab i l a p en jua l an k e n d a r a a n d inas d i l a k u k a n t anpa m e l a l u i 

(1) Serah t e r ima ba rang sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 2 1 ayat (7) 

d i t u a n g k a n d a l a m Be r i t a Acara Serah Ter ima. 

(2) Be rdasa rkan Ber i t a Acara Serah Te r ima sebaga imana d i m a k s u d pada 

ayat (1), Pengelola Ba rang menga jukan u s u l a n penghapusan 

k e n d a r a a n d inas kepada B u p a t i . J 

le lang. 

Pasal 22 



Paragraf Ke l ima 

Tata Cara Pen jua lan Kendaraan Perorangan D inas t a n p a m e l a l u i le lang 

Pasal 23 

Pen jua lan kenda raan perorangan d inas dapat d i l a k u k a n t a n p a me l a lu i 

l e lang apab i l a : 

a. d i j u a l kepada Pejabat Negara/Mantan Pejabat Negara y a n g te lah 

m e m e n u h i pe rsya ra tan ;dan 

b. Kendaaran perorangan d inas m e m e n u h i pe rsyara tan sebagaimana 

d i m a k s u d d a l a m Pasal 6. 

Pasal 24 

(1) Pejabat Negara sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 23 h u r u f (a), 

y a i t u B u p a t i d a n W a k i l B u p a t i . 

(2) M a n t a n Pejabat Negara sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 23 

h u r u f (b) ada l ah M a n t a n B u p a t i d a n M a n t a n W a k i l B u p a t i . 

Pasal 25 

(1) Syarat Pejabat Negara sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 23 

h u r u f a ada l ah : 

a. t e lah m e m i l i k i masa ker ja a t a u masa pengabd ian selama 4 

(empat) 

b. t a h u n a t a u l eb ih secara b e r t u r u t - t u r u t , t e r h i t u n g m u l a i tanggal 

d i t e t a p k a n men jad i Pejabat Negara; 

c. t i d a k sedang a t a u t i d a k p e r n a h d i t u n t u t t i n d a k p i dana dengan 

a n c a m a n h u k u m a n p i d a n a pen jara pa l i ng s ingka t 5 ( l ima) t a h u n . 

(2) Syarat M a n t a n Pejabat Negara sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 

23 ada lah : 

a. t e lah m e m i l i k i masa ker ja a t a u masa pengabd ian se lama 4 

(empat) t a h u n a t a u l eb ih secara b e r t u r u t - t u r u t , t e r h i t u n g m u l a i 

tangga l d i t e t a p k a n menj ad i Pej abat Negara sampa i dengan 

b e r a k h i r n y a masa j a b a t a n ; 

b. b e l u m p e r n a h membe l i k enda raan perorangan d inas t a n p a 

m e l a l u i l e lang pada saat yang b e r sangku tan men jabat sebagai 

Pejabat Negara; 

c. t i d a k sedang a t a u t i d a k pernah d i t u n t u t t i n d a k p idana dengan 

a n c a m a n h u k u m a n p i dana pen jara pa l i ng s ingka t 5 ( l ima) t a h u n ; 

d a n / 



d . t i d a k d i b e r h e n t i k a n dengan t i d a k h o r m a t d a r i j a b a t a n n y a . 

(3) Secara b e r t u r u t - t u r u t sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a 

d a n ayat (2) h u r u f a ada lah secara b e rke l an ju t an men ja l an i masa 

j a b a t a n pada i n s t a n s i y a n g sama a t a u pada i n s t a n s i yang berbeda. 

Pasal 26 

(1) Pen jua lan kenda raan perorangan d inas t a n p a m e l a l u i l e lang d i awa l i 

dengan penga juan pe rmohonan pen jua l an oleh Pejabat 

Negara/Mantan Pejabat Negara. 

(2) Pejabat Negara menga jukan p e r m o h o n a n pen jua l an kenda raan 

perorangan d inas t a n p a m e l a l u i l e lang pada t a h u n t e r a k h i r periode 

j a b a t a n Pejabat Negara. 

(3) T a h u n t e r a k h i r periode j a b a t a n Pejabat Negara sebagaimana 

d i m a k s u d pada ayat (1) ada lah t a h u n t e r a k h i r pada periode 

j a b a t a n Pejabat Negara sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

(4) M a n t a n Pejabat Negara menga jukan pe rmohonan Pen jua lan 

kenda raan perorangan d inas t anpa m e l a l u i l e lang pa l ing l a m a 1 

(satu) t a h u n sejak b e r a k h i r n y a masa j a b a t a n Pejabat Negara yang 

b e r s a n g k u t a n . 

Pasal 27 

Kendaraan perorangan d inas y a n g d i j u a l t anpa me l a lu i l e lang kepada 

Pejabat Negara/mantan Pejabat Negara pa l i ng banyak 1 (satu) u n i t 

k e n d a r a a n bag i 1 (satu) o rang Pejabat Negara/mantan Pejabat Negara, 

u n t u k t i a p p en jua l an y a n g d i l a k u k a n . 

Pasal 28 

(1) Pengajuan pe rmohonan sebagaimana d i m a k s u d pada Pasal 26 ayat 

(1) d i s a m p a i k a n o leh Pejabat Negara/Mantan Pejabat Negara 

kepada B u p a t i m e l a l u i Pengelola Barang . 

(2) Su ra t Pe rmohonan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) m e m u a t 

a n t a r a l a i n : a. da ta p r i b a d i , be rupa n a m a , j a b a t a n , a l amat , d a n 

t empat/ tangga l l a h i r ; d a n b. a lasan p e r m o h o n a n pembe l ian 

kenda raan perorangan d inas . 



Pasal 29 

(1) Su ra t Pe rmohonan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 26 ayat 

(1) d i l a m p i r i d o k u m e n p e n d u k u n g . 

(2) D o k u m e n p e n d u k u n g sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) bag i 

Pejabat Negara/mantan Pejabat Negara, a n t a r a l a i n : 

a. f o tokop i s u r a t k e p u t u s a n pengan gka tan bagi Pejabat N 

egara a t a u s u r a t k e p u t u s a n pemberhen t i an bagi m a n t a n 

Pejabat Negara; 

b. f o tokop i k a r t u i den t i t as ; 

c. s u r a t pe rnya taan y a n g m e n y a t a k a n b e l u m p e r n a h membe l i 

a t a u p e r n a h membe l i k enda raan perorangan d inas t a n p a 

m e l a l u i l e lang setelah j a n g k a w a k t u 10 (sepuluh) t a h u n sejak 

pembe l i an pe r t ama bagi Pejabat Negara; 

d . da l am h a l Pejabat Negara menga jukan pembe l i an k e m b a l i 

k enda raan pero ran gan d inas t anpa m e l a l u i le lang, d i l a m p i r k a n 

fo tokop i s u r a t k e p u t u s a n pengangka tan men jad i Pejabat 

Negara secara b e r k e l a n j u t a n dengan j a n g k a w a k t u 10 (sepuluh) 

t a h u n sejak pembe l i an pe r t ama kenda raan perorangan d inas 

sebaga imana d i m a k s u d pada h u r u f c; 

e. s u r a t p e rnya taan y a n g m e n y a t a k a n b e l u m p e r n a h membe l i 

k e n d a r a a n perorangan d inas t a n p a m e l a l u i l e lang pada saat 

y a n g b e r s a n g k u t a n men jad i Pejabat Negara bag i m a n t a n Pejabat 

Negara; d a n 

f. s u r a t pe rnya taan y a n g menya t ak an t i d a k sedang a t a u t i d a k 

p e r n a h d i t u n t u t t i n d a k p i dana dengan a n c a m a n h u k u m a n 

p i dana pen jara p a l i n g s ingka t 5 (l ima) t a h u n . 

Pasal 30 

(1) Be rdasa rkan S u r a t Pe rmohonan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 

26 ayat (1), Pengelola Ba rang m e l a k u k a n pers iapan p e r m o h o n a n 

pen jua l an , a n t a r a l a i n : 

a. da ta a d m i n i s t r a s i k e n d a r a a n perorangan d inas ; d a n 

b. penje lasan d a n pe r t imbangan pen jua l an k e n d a r a a n perorangan 

d inas t a n p a m e l a l u i le lang. 

(2) D a l a m h a l pe rs iapan p e r m o h o n a n pen jua l an sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (1) t e lah selesai, Pengelola B a r a n g menga jukan u s u l a n 

pen jua l an kepada B u p a t i d i se r ta i : if 



a. f o tokop i B u k u Pemi l ik Kendaraan Bermoto r d a n a t a u f a k t u r d a n 

a t a u Da f ta r B a r a n g Pengguna/ Daf tar Ba rang Kuasa 

Pengguna/Daftar B a r a n g Pengelola; 

b. f o tokop i Su ra t Tanda Nomor Kendaraan ; 

c. s u r a t p e r m o h o n a n d a n d o k u m e n p e n d u k u n g sebagaimana 

d i m a k s u d d a l a m Pasal 29 ayat (1) d a n ayat (2); 

d . r i n c i a n b iaya y a n g t e l ah d i k e l u a r k a n oleh p e m e r i n t a h daerah 

u n t u k p e r b a i k a n k e n d a r a a n perorangan d inas yang a k a n d ibe l i 

Pejabat Negara d a l a m j a n g k a w a k t u 1 (satu) t a h u n sebe lum 

adanya p e r s e tu juan p en jua l an ; dan 

e. s u r a t p e rnya taan d a r i Pengelola Barang/Pengguna Barang/Kuasa 

Pengguna B a r a n g bahwa s u d a h ada kenda raan penggant i . 

(3) Pengelola m e l a k u k a n pene l i t i an d a n ver i f ikas i atas u s u l a n 

p e r m o h o n a n pen jua l an sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2). 

(4) D a l a m m e l a k u k a n pene l i t i an d a n ve r i f i kas i sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (3), B u p a t i m e m b e n t u k T i m u n t u k : 

a. m e l a k u k a n pene l i t i an d a n ve r i f i kas i k e l ayakan a lasan d a n 

p e r t i m b a n g a n p e r m o h o n a n pen jua l an kenda raan d inas ; d a n 

b. m e l a k u k a n pene l i t i an f i s ik , dengan cara mencocokkan fisik 

k e n d a r a a n perorangan d inas y a n g a k a n d i j u a l dengan da ta 

a d m i n i s t r a t i f . 

(5) Has i l pene l i t i an dan ver i f ikas i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (4) 

d i t u a n g k a n d a l a m ber i ta acara has i l pene l i t i an d a n ver i f ikas i u n t u k 

s e l an ju tnya d i s a m p a i k a n kepada B u p a t i m e l a l u i Pengelola Barang . 

(6) Be rdasa rkan Be r i t a Acara Penel i t ian d a n Ver i f i kas i sebagaimana 

d i m a k s u d d a l a m ayat (5), B u p a t i m e l a l u i Pengelola Ba rang 

m e n u g a s k a n Peni la i u n t u k m e l a k u k a n pen i l a i an atas k e n d a r a a n 

perorangan d inas yang a k a n d i j u a l . 

(7) Has i l p en i l a i an sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (6) d i j a d i k a n 

sebagai dasar p e r h i t u n g a n harga j u a l k enda raan d inas sesuai 

dengan k e t e n t u a n d a l a m Pasal 13 ayat (2) h u r u f a d a n h u r u f b. 

(1) B iaya y a n g te lah d i k e l u a r k a n oleh Pengelola Barang/Pengguna 

Barang/Kuasa Pengguna B a r a n g u n t u k pe rba ikan kenda raan 

perorangan d inas yang a k a n d ibe l i d a l a m j a n g k a w a k t u 1 (satu) 

t a h u n sebe lum adanya pe r s e tu juan pen jua l an , men jad i t anggungan . 

Pasal 3 1 



Pejabat Negara y a n g membe l i k enda raan perorangan d inas t e r s ebu t 

d a n h a r u s d ibaya r sebagai t a m b a h a n harga j u a l sebagaimana 

d i m a k s u d d a l a m Pasal 30 ayat (2) h u r u f d . 

(2) B iaya sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) ada lah b iaya se la in 

peme l iha raan r u t i n atas k e n d a r a a n perorangan d inas . 

(1) Pengelola Ba rang p e r m o h o n a n pe r s e tu juan pen jua l an be rdasa rkan 

has i l p ene l i t i an d a n pen i l a i an kepada B u p a t i . 

(2) Apab i l a p e r s e tu juan B u p a t i sebaga imana d i m a k s u d pada ayat ( 

1), me l eb ih i batas w a k t u h a s i l p en i l a i an , m a k a sebe lum 

d i l a k u k a n pen jua l an t e r l eb ih d a h u l u h a r u s d i l a k u k a n pen i l a i an 

u l a n g . 

(3) B u p a t i m e n y e t u j u i d a n mene t apkan k e n d a r a a n perorangan d inas 

y a n g a k a n d i j ua l be rdasa rkan has i l pene l i t i an dan pen i l a i an 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d a n ayat (2), p a l i n g sed ik i t 

m e m u a t : 

a. da ta k e n d a r a a n perorangan d inas ; 

b. n i l a i pero lehan; 

c. n i l a i b u k u ; 

d . ha rga j u a l k e n d a r a a n pe ro rangan d inas ; d a n 

e. r i n c i a n b iaya y a n g t e lah d i k e l u a r k a n p e m e r i n t a h daerah u n t u k 

p e r b a i k a n kenda raan pe ro rangan d inas y a n g a k a n d ibe l i d a l a m 

j a n g k a w a k t u 1 (satu) t a h u n sebe lum adanya pe r s e tu juan 

pen jua l an sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pasal 3 1 ayat (1) u n t u k 

Pejabat Negara. 

(4) D a l a m h a l B u p a t i t i d a k m e n y e t u j u i p en jua l an kendaraan 

perorangan d inas t a n p a m e l a l u i le lang, B u p a t i m e m b e r i t a h u k a n 

secara t e r t u l i s kepada pemohon me l a lu i Penggelola Barang . 

(5) Be rdasa rkan pene tapan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3), 

Pengelola B a r a n g m e l a k u k a n pen jua l an kenda raan perorangan 

d inas kepada Pejabat Negara/mantan Pejabat Negara. 

(6) Be rdasa rkan penetapan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3), 

Pengelola Ba rang m e n y i a p k a n per jan j i an pen jua l an k e n d a r a a n 

perorangan d inas y a n g d i t a n d a t a n g a n i B u p a t i , yang s ekurang -

k u r a n g n y a m e m u a t : 

Pasal 32 

a. da ta k e n d a r a a n perorangan d inas ; d a n 



b. b e n t u k pembaya ran d a n j a n g k a w a k t u ; d a n 

c. h a k d a n kewa j iban k e d u a be lah p i h a k . 

Pasal 33 

(1) Pejabat Negara m e l a k u k a n pembayaran ke Kas U m u m Daerah , 

t e r d i r i d a r i : 

a. pembe l i an k e n d a r a n perorangan d inas sesuai harga j u a l 

k enda raan perorangan d inas sebagaimana d i m a k s u d da l am 

Pasal 13 ayat (2) h u r u f a d a n h u r u f b; d a n 

b. b iaya y a n g t e lah d i k e l u a r k a n oleh p e m e r i n t a h daerah u n t u k 

p e r b a i k a n kendaraan perorangan d inas y a n g a k a n d ibe l i d a l a m 

j a n g k a w a k t u 1 (satu) t a h u n sebe lum adanya pe r se tu juan 

pen jua l an sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 3 1 ayat (1) u n t u k 

Pejabat Negara. 

(2) M a n t a n Pejabat Negara m e l a k u k a n pembayaran ke Kas U m u m 

Daerah sesuai harga j u a l k enda raan perorangan d inas 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a. 

Pasal 34 

T i n d a k l a n j u t pen jua l an k e n d a r a a n d inas d i l a k u k a n m e l a l u i serah 

t e r ima ba rang be rdasa rkan : 

a. s u r a t ke te rangan pe lunasan pembayaran d a r i Pengelola Barang ; d a n 

b. B u k u Pemi l ik Kendaraan Bermoto r d a n / a t a u f a k t u r d a n / a t a u 

d o k u m e n inven ta r i sas i barang . 

Pasal 35 

(1) Serah t e r i m a ba rang sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 34 

d i t u a n g k a n da l amBer i t a Acara Serah Ter ima . 

(2) Be rdasa rkan Be r i t a Acara Serah Te r ima sebagaimana d i m a k s u d pada 

ayat (1), Pengelola Ba rang menga jukan u s u l a n penghapusan 

kenda raan d inas kepada B u p a t i . 

Pasal 36 

Pembayaran atas pen jua l an k e n d a r a a n d inas be rupa k e n d a r a a n 

perorangan d inas t a n p a m e l a l u i l e lang d i l a k u k a n dengan pembayaran 

seka l i gus ./ 



Pasal 37 

Pembayaran sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 36 d i l a k u k a n m e l a l u i 

penye toran ke r eken ing Kas U m u m Daerah pa l i ng l ama 1 (satu) b u l a n 

t e r h i t u n g sejak tanggal b e r l a k u n y a s u r a t p e r s e tu juan pen jua l an . 

Pasal 38 

Apab i l a pembayaran atas p en jua l an kenda raan perorangan d inas 

sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pasal 37 b e l u m l u n a s d ibayar , maka : 

a. k e n d a r a a n te rsebut m a s i h be rs ta tus sebagai k endaraan d inas ; 

b. k enda raan t e rsebut te tap d i g u n a k a n u n t u k k e p e r l u a n d inas ; 

c. b iaya pe rba ikan/peme l iha raan men jad i t anggung j a w a b Pejabat 

Negara/mantan Pejabat Negara; d a n 

d . k enda raan t e rsebut d i l a r ang u n t u k d i p i n d a h t a n g a n k a n , 

d i s ewakan , d i p i n j a m k a n , a t a u d i j a m i n k a n kepada p i h a k l a i n . 

Pasal 39 

(1) Pejabat Negara d a n m a n t a n Pejabat y a n g t i d a k m e m e n u h i syarat 

sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pasal 36 , Pasal 37 d a n Pasal 38 , 

d i c a b u t h a k n y a u n t u k membe l i k endaraan pe ro rangan d inas . 

(2) Kendaraan perorangan d inas y a n g ba t a l d ibe l i o leh Pejabat 

Negara/mantan Pejabat Negara sebagaimana d i m a k s u d pada ayat 

(1), d i g u n a k a n kemba l i u n t u k pe laksanaan tugas . 

Paragraf Keenam 

Has i l Pen jua lan 

Pasal 40 

(1) Has i l p en jua l an k e n d a r a a n d inas wa j ib d i s e t o rkan s e l u r u h n y a ke 

r eken ing Kas U m u m Daerah . 

(2) D a l a m h a l k e n d a r a a n d inas berada pada Badan Layanan U m u m 

Daerah m a k a : 

a. pendapa tan daerah d a r i p en jua l an k e n d a r a a n d i n a s m i l i k 

daerah d a l a m rangka penyelenggaraan pe layanan u m u m sesuai 

dengan tugas d a n fungs i B a d a n Layanan U m u m Daerah 

m e r u p a k a n pene r imaan dae rah y a n g d i s e t o rkan s e l u r u h n y a ke 

r eken ing kas Badan Layanan U m u m Daerah ; d a n fy 



b. p endapa tan daerah d a r i p e n j u a l a n k e n d a r a a n d inas d a l a m 

r angka se la in penye lenggaraan tugas d a n fungs i Badan Layanan 

U m u m Daerah m e r u p a k a n pene r imaan daerah y a n g d i s e t o rkan 

s e l u r u h n y a ke r eken ing Kas U m u m Daerah . 

Paragraf K e t u j u h 

Gagal Le lang 

Pasal 4 1 

(1) Kendaraan d inas y a n g t i d a k l a k u d i j u a l pada le lang pe r tama , 

d i l a k u k a n l e lang u l a n g sebanyak l ( sa tu ) k a l i . 

(2) Pe laksanaan le lang u l a n g sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) dapa t 

d i l a k u k a n pen i l a i an u l a n g . 

(3) D a l a m h a l setelah pe laksanaan l e lang u l a n g sebaga imana 

d i m a k s u d pada ayat (1) t i d a k l a k u d i j u a l , Pengelola Ba rang 

m e n i n d a k l a n j u t i dengan pen jua l an t a n p a me l a lu i l e lang a t a u h i b a h . 

(4) Pengelola Ba rang dapat m e l a k u k a n keg ia tan sebagaimana 

d i m a k s u d pada ayat (3) sete lah mendapa t p e r s e tu juan B u p a t i . 

BAB V 

PENGHAPUSAN 

Pasal 42 

Pengelola Barang/ Pengguna Barang/ Kuasa Pengguna Ba rang 

menga jukan u s u l a n penghapusan k e n d a r a a n d inas sebagai t i n d a k l a n j u t 

p en jua l an secara le lang, p e n j u a l a n t a n p a le lang, pe laksanaan h i b a h , 

dengan m e l a m p i r k a n : 

a. R isa lah Lelang d a n be r i t a acara serah t e r ima u n t u k pen jua l an 

k e n d a r a n d inas secara le lang; a t a u 

b. Be r i t a Acara Serah Te r ima u n t u k pen jua l an t a n p a m e l a l u i l e lang d a n 

p e m i n d a h t a n g a n a n d a l a m b e n t u k h i b a h . 

Pasal 43 

Be rdasa rkan u s u l a n penghapusan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 

42 , B u p a t i m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n penghapusan ba rang m i l i k daerah . ./ 



Pasal 44 

Pengelola Barang , Pengguna Barang , d a n Kuasa Pengguna Ba rang 

m e l a k u k a n pengawasan d a n pengenda l ian pe laksanaan pen jua l an dan 

penghapusan k e n d a r a a n d inas sesuai tugas , fungs i , d a n kewenangan 

mas ing -mas ing sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g -

u n d a n g a n . 

BAB V 

KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 45 

(1) Ta ta Cara p en jua l an kenda raan d inas secara le lang d a n t a n p a 

m e l a l u i proses le lang t e r c a n t u m pada tabe l sebagaimana t e r l a m p i r 

pada L a m p i r a n I sebagai bag ian y a n g t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i 

P e ra tu ran B u p a t i i n i . 

(2) K e t en tuan mengenai : 

a. b e n t u k s u r a t kepa la SKPD u s u l pen jua lan ; 

b. b e n t u k s u r a t p e r i n t a h t i m pene l i t i an a d m i n i s t r a s i dan t ekn i s ; 

c. b e n t u k l apo ran has i l p ene l i t i an a d m i n i s t r a s i d a n t ekn i s ; 

d . b e n t u k s u r a t Ke tua T i m l apo ran has i l pene l i t i an ; 

e. b e n t u k s u r a t Pengelola B a r a n g u s u l pe r se tu juan pen jua lan ; 

f. b e n t u k s u r a t B u p a t i p e r s e tu juan pen jua lan ; 

g. b e n t u k s u r a t B u p a t i pendelegasian proses pen jua lan ; 

h . b e n t u k s u r a t pernyataan be r tanggung j a w a b atas n i l a i l i m i t ; d a n 

i . b e n t u k su ra t pernyataan t i d a k mengganggu operas ional k a n t o r . 

t e r c a n t u m d a l a m L a m p i r a n I I sebagai bag ian y a n g t i d a k 

t e r p i s a h k a n d a r i Pe ra tu ran B u p a t i i n i . 

BAB V I 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 46 

Pada saat Pe ra turan B u p a t i i n i m u l a i b e r l a k u , Pasal 318 Pe ra turan 

B u p a t i B o m b a n a Nomor 4 1 T a h u n 2014 t en t ang Pedoman Pengelolaan 

B a r a n g M i l i k Daerah ( Be r i t a Daerah Kabupa t en B o m b a n a Nomor 41) 

d i c a b u t d a n d i n y a t a k a n t i d a k b e r l a k u . { 



Pasal 47 

Pe ra turan B u p a t i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a m a g a r 

set iap o rang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan 

Pe ra turan B u p a t i i n i dengan penempa tannya d a l a m Be r i t a Daerah 

Kabupa t en Bombana . 

D i t e t a p k a n d i R u m b i a 

pada tangga l IS \zW& 2 0 2 1 

BUPATI BOMB^N j 

H. T A F D I L 

D i u n d a n g k a n d i R u m b i a 

pada tanggal \S fettf*fc*\ 2 0 2 1 

S E K R E T A R I S D A E R A H K A B U P A T E N BOMBANA 

AN A R F A 

BERITA DAfefcAH KABUPATEN BOMBANA TAHUN 2 0 2 1 NOMOR 2% 



LAMPIRAN I 

PERATURAN BUPATI BOMBANA 
NOMOR 22- TAHUN 2021 
TENTANG TATA CARA PENJUALAN KENDARAAN DINAS 
M IL IK PEMERINTAH D A E R A H KABUPATEN BOMBANA 

TATA CARA PENJUALAN KENDARAAN DINAS 
MIL IK PEMERINTAH DAERAH 

A. FLOWCHART PENJUALAN KENDARAAN DINAS MELALUI LELANG 

Mulai 

A. Persiapan penjualan 
Usulan & Pertimbangan 

* 

B. P e m b e n t u k a n T i m 

P e n e l i t i a n & 

verifikasi 

C, P e n e l i t i a n & Ve r i f i kas i 

G a g a l Le i n g K e d u a 

Memenuhi 

Tidak memenuhi 

I— 
D. P e m b e r i t a h u a n K e p a d a 
P e n g g u n a / K u a s a 
P e n g g u n a 

E. P e n g a m a n a n 

F is ik 

F . P e m b e n t u k a n t i m 

P e n i l a i 

G . P e n i l a i a n 

T i d a k 

/ ^ i s e t u j u i 
1. P e m b e r i t a h u a n 

k e p a d a 

P e n g g u n a / K u a s a 
P e n g g u n a 

— — -

D i s e t u j i | 

1. P e m b e r i t a h u a n 
k e p a d a 

P e n g g u n a / K u a s a 
P e n g g u n a 

J . P e r s e t u j u a n P e n j u a l a n 

S u r a t P e r s e t u j u a n 

P e n j u a l a n 

S K P e n j u a l a n d g n l e l a n g 

S K P e j a b a t L e l a n g 

P e n d e l e g a s i a n P e n j u a l a n 

K. P e l e l a n g a n 

L e l a n g g a g a l 

M . P e n i l a i a n 
U l a n a 

L .Ops i I 

G a g a l L e l a n g P e r t a m a 

' ) bs i 2 

G a g a l l e l ang pe r t i m a 

H. U s u i 

P e r s e t u j u a n 

N . P e n e t a p a n 

Pemfenang 

<9>—*9 

o l a n g Su ;ses 

D a p a t d i j ua l / d i h i b a h k a n T i d a k d a p a t d i jua l /d h i b a h k a n 

0 . P e m b a y a r a n 

P. S e r a h T e r i m a 
K e n d a r a a n 

Q . P e n j 
L a n 

j a l a n 
j s u n g 

S. S e r a h T e r i m a 

K n d a r a a n 

R. P e m u s n a h a n 

T . P e n g h a p u s a n 

S e l e s a i 



K E T E R A N G A N FLOWCHART PENJUALAN KENDARAAN MELALUI L E L A N G 

NOTASI URAIAN P R O S E S OUTPUT DOKUMEN 

A SKPD menyampaikan usu lan penjualan 
barang kepada B u p a t i me la lu i Sekretaris 
Daerah ( u n t u k barang pengguna / 
kuasa pengguna) 

Surat u s u l penjualan 
SKPD 

B Sekretaris Daerah membentuk T i m 
Peneliti u n t u k memast ikan semua 
persyaratan yang telah terpenuhi u n t u k 
proses penjualan 

SP T i m Peneliti 
Admin is t ras i & 
l ekn i s 

C T i m Peneliti me lakukan penel i t ian 
admin is t ras i & f isik, dan me lakukan 
veri f ikasi aspek teknis, ekonomis dan 
yur id i s kelengkapan persyaratan u n t u k 
d i jua l me la lu i lelang. 

Ber i ta Acara 
Penelitian 

D Apabi la syarat t idak terpenuhi , 
Sekretaris Daerah member i tahukan 
secara ter tu l i s kepada SKPD pemohon. 

Surat Pemberi tahuan 
kepada SKPD 

E Apabila syarat te rpenuhi , segera 
d i l a k u k a n t i n d a k a n pengamanan, y a i t u 
penyerahan kendaraan dar i SKPD ke 
Sekretaris ( j i k a memungk inkan ). 

BAST ( SKPD kepada 
Sekretaris Daerah ) 

F Pengelola membentuk T i m Penilai u n t u k 
memperoleh n i l a i wajar sebagai batasan 
terendah u n t u k penjualan. 

SP T im Penilai 

G T i m Penilai me l akukan proses peni la ian 
( taksasi ) u n t u k memperoleh n i l a i 
wajar. Hasi lnya d i te tapkan dengan 
Keputusan Bupa t i dan Pernyataan 
Tanggung Jawab Sekretaris Daerah. 

SK Penetapan Ni l la i 
L im i t Pernyataan 
Tanggung Jawab 
Nilai L im i t 

H Sekretaris Daerah mengajukah 
permohonan persetujuan penjualan 
kepada Bupa t i . Apabi la memer lukan 
persetujuan DPRD, maka Bupat i 
men indak lan ju t i dengan Usu i 
Persetujuan Penjualan Kepada DPRD. 

Surat U s u i 
Persetujuan 
Penjualan 

I Apabi la t idak d ise tu ju i , Bupa t i 
member i tahukan secara ter tu l is kepada 
Sekretaris Daerah. 

Surat Pemberi tahuan 

J Apabi la d isetujui , Bupa t i menerb i tkan 
persetujuan beserta kelengkapan 
dokumen u n t u k t i ndak l an ju t proses 
lelang. 
Sekretaris Daerah mengajukan 
permintaan penjualan kendaraan dinas 
dengan cara lelang kepada KPKNL. 
Berdasarkan personi i yang d i tugaskan 
oleh KPKNL , Bupa t i menetapkan 
Pejabat Lelang. 

Surat Persetujuan 
Penjualan 
SK Penjualan secara 
Lelang 
Surat Pendelegasian 
Kewenangan 
Surat Permintaan 
Lelang ice K_rivNL 

K Pejabat Lelang melaksanakan lelang 
u n t u k mendapatkan calon pemenang 
yang akan membel i kendaraan. 

Risalah Lelang 

L Apabi la Lelang Pertama gagal, maka 
segera d i l akukan Pelelangan Ulang. 

M Sebelum d i l akukan Pelengan ulang, 



dapat d i l a k u k a n Penilaian Ulang. 
N Peserta Lelang yang mengajukan 

penawaran pal ing tinggi adalah 
pemenang lelang, dan d i l akukan 
Penetapan Pemenang oleh Sekretaris 
Daerah. 

SK Penetapan Ulang 

O Pemenang Lelang me lakukan 
pembayaran sebagaimana harga j u a l 
berdasarkan hasi l proses lelang. 

STS / B u k t i 
pe lunasan 

P Penyerahan kendaraan kepada Peserta 
Pemenang Lelang. 

BAST 

Q Apabi la Pelelangan Kedua tetap gagal, 
maka dapat d i l a k u k a n secara penjualan 
tanpa lelang / h ibah 

R Ba ik Penjualan tanpa lelang m a u p u n 
pemindahtanganan secara h ibah 
d i l akukan penyerahan kepada p ihak 
la in yang d i tuangkan da lam beri ta 
acara. 

BAST 

s Apabi la pemindahtanganan tetap t idak 
dapat d i l akukan ba ik mela lu i penjualan 
tana lelang dan. t idak dapat d ih ibahkan , 
m a k a d i l akukan pemusnahan sesuai 
dengan ke tentuan pera turan perundang 
- undangan. 

BA Pemusnahan 

T Se luruh proses ba ik pemindatangan ( 
penjualan / h ibah ) m a u p u n 
pemusnahan, d i t indak lan ju t i dengan 
penghapusan 

SK Penghapusan 



B. FLOWCHART PENJUALAN KENDARAAN DINAS TANPA MELALUI 
L E L A N G 

P e r s e t u j u a n 

M u l a i 

C. P e r s i a p a n 

P e n j u a l a n 

U s u l a n d a n 

P e r t i m b a n g a n 

F. S e k r e t a r i s 
D a e r a h 
m e m b e n t u 
k T i m 
P e n e l i t i a n 
d a n 

Ve r r i f i kas i 

P e r s i a p a n 

P e n j u a l a n U s u l a n 

d a n 

P e r t i m b a n g a n 

B. P e n g a m a n a n 
F is i k K e n d a r a a n 

Y a T i d a k 

A . P e m b e r i t a h u 
a n k e p a d a 
P e n g e l o l a / 
P e m o h o n 

D . S e k r e t a r i s 

D a e r a h 

m e m b e n t u 

k T i m 

Pen i l a i 

E . P e r s e t u j u a n P e n j u a l a n 

- S u r a t P e r s e t u j u a n 

P e n j u a l a n 

- S K P e n j u a l a n t a n p a 
l e l ang 

G . Pen l l a i l an 

• 

H. P e m b a y a r a n 

* 

K. S e r a h T e r ima K e n d a r a a 

J . U s u i 

P e r s e t u j u a n 
P e n j u a l a n 
( B u p a t i / 
D P R D ) 

L P e n g h a p u s a n 

S e l e s a i 

T i d a k 

i 
M.Pemberiatahuan 

kepada Pemohon 



K E T E R A N G A N FLOWCHART PENJUALAN KENDARAAN TANPA MELALUI 
LELANG 

NOTASI URAIAN P R O S E S OUTPUT DOKUMEN 

A Pemohon menyampaikan u s u l a n 
penjual lan barang kepada Bupa t i 
mela lu i Sekretaris Daerah. 

Surat Usu i Penjualan 
SKPD 

B Sekretaris Daerah membentuk T i m 
Peneliti u n t u k memast ikan semua 
persyaratan te lah te rpenuhi u n t u k 
proses eeiij L i c L i c i i i . 

SP T i m Peneliti 
Admin is t ras i & 
Teknis 

C T im Peneliti me lakukan penel i t ian 
admin is t ras i & f isik, dan me lakukan 
veri f ikasi aspek teknis, ekonomis, & 
yur id i s kelengakapan persyaratan u n t u k 
d i jua l tanpa mela lu i lelang. 

Ber i ta Acara 
Penelit ian 

D Apabi la syarat t idak terpenuhi , 
Sekretaris Daerah member i t ahukan 
secara ter tu l i s kepada Pemohon. 

Surat Pemberi tahuan 
Kepada Pemohon 

E Apabi la syarat terpenuhi , segera 
d i l akukan t indakan pengamanan, y a i t u 
penyerahan kendaraan dar i SKPD ke 
Sekretaris Daerah ( j i k a memungk inkan 
) 

BAST ( SKPD kepada 
Sekretaris Daerah ) 

F Pengelola membentuk T i m Penilai u n t u k 
memperoleh n i la i wajar sebagai batasa 
terendah u n t u k penjualan 

SP T i m Penilai 

G T i m Penilai me lakukan proses peni la ian 
( t aksas i ) u n t u k memperoleh n i l a i wajar. 
Hasi lnya d i te tapkan dengan Keputusan 
Bupa t i dan pernyataan Tanggungjawab 
Sekretaris Daerah. 

SK Penetapan Nilai 
L imi t 
Pernyataan 
Tanggunj awab Nilai 
L im i t 

H Sekretaris Daerah mengajukan 
permohonan perssetujuan penjualan 
kepada Bupa t i . Apabi la m e m r l u k a n 
persetujuan DPRD maka Bupa t i 
men indak lan ju t i dengan U s u i 
Persetujuan Penjualan kepada DPRD 

Surat Usu i 
Persetujuan 
Penjualan 

I Apabila t idak d isetu ju i , Bupa t i 
member i tahukan secara ter tu l is kepada 
Sekretaris Daerah, Sekretaris Daerah 
meneruskan pember i tahuan kepada 
pemohon. 

Surat Pemberitahuan 
kepada Sekretaris 
Daerah 8 5 Pemohon 

J Apabi la d isetu ju i , Bupa t i menerb i tkan 
Persetujuan beserta kelengkapan 
dokumen u n t u k t indak l an ju t proses 
lelang. 

Surat Persetujuan 
Penjualan 
SK Penjualan Tanpa 
Lelang 
Surat Pendelegasian 
Kewenangan 



K Pemohon me lakukan pembayaran 
sebagaimana harga j u a l berdasarkan 
hasi l proses lelang 

STS B u k t i Pelunasan 

L Penjualan d i t indak lan ju t i dengan 
penyerahan kepada Pemohon yang 
d i tuangkan da lam Ber i ta Acara 

BAST 

M Proses penjualan, d i t indak lan ju t i 
dengan penghapusan 

SK Penghapusan 

PARAF KOORDINASI 
NO UNIT/SATUAN KERJA PAHTAF 
1 
2 

3 

4 

BUPATI BOMB 



LAMPIRAN I I 
PERATURAN BUPATI BOMBANA 
NOMOR 33- TAHUN 2021 
TENTANG TATA CARA PENJUALAN KENDARAAN DINAS 
MIL IK PEMERINTAH DAERAH 

A. FORMAT SURAT USUL PENJUALAN 

K O P S K P D 

Kepada 

Y th . Bupati Bombana 

Cq. Sekretaris Daerah 

Usui Penjualan BMD Selaku Pengelola Barang 

Mil ik Daerah 

Di -

Rumbia 

Dalam rangka tert ib pengelolaan barang m i l i k daerah, maka d iusu l l kan 
penjualan barang m i l i k daerah Dinas .. . .berupa kendaraan dinas roda 4 
(empat) dengan pert imbangan sebagai ber ikut : 

1. T idak d igunakan u n t u k kepentingan penyelengaraan tugas dan fungsi 
SKPD. 

2. T idak dalam perjanj ian pemanfaatan p ihak la in . 
3. Opt imal isas i kendaraan dinas yang ber lebih a tau t i dak d i gunakan / 

d imanfaatkan. 
4. Secara ekonomis leb ih menguntungkan bagi daerah apabi la d i jua l . 
5. Sebagai pelaksanaan ke tentuan pera turan perundang - undangan; ( 

oprsional) 
6. Telah memenuh i persyaratan teknis , ekonomis, ddan yur id i s u n t u k d i jua l . 

Demik ian d isampaikan sebagaimana mestinya, atas perhat iannya 
d iucapkan ter ima kas ih . 

K E P A L A SKPD 

( ) 
Pangkat 
NIP 

Tembusan: 
1. Bupa t i Bombana sebagai laporan; 
2. Kepala BKD Kab.Bombana selaku Pejabat Penata Usahaan BMD; 
3. Ars ip . 

Nomor 

Lampiran 

Perihal 



B. FORMAT SURAT PERINTAAH T IM PENELIT IAN ADMINISTRASI & 
T E K N I S 

KOP BADAN 

SURAT PERINTAH 
Nomor : 

Dar i : Kepala Badan Keuangan Daerah Kabupaten Bombana (Selaku 
Pejabat Penatausahaan Barang M i l i k Daerah ) 

Dasar : 1. Keputusan Bupa t i Bombana Nomor Tentang 
Pembentukan T i m Penjualan Aset Daerah T a h u n Anggaran 

2. Surat(KepalaSKPD) Nomor tanggal per ihal 
Usu lan Penjualan Barang M i l i k Daerah; 

3. Dst 

Sehubungan dengan maksud tersebut d i atas, maka dengan i n i member ikan 
per in tah Kepada tersebut d ibawah i n i : 
1 Ketua 
2 Sekretaris 
3 Anggota 
4 Anggota 
5 Anggota 

U n t u k : 1. Me lakukan penel i t ian admin is t ras i dan fisik, serta 
veri f ikasi aspek t ekn i , ekonomis dan yur id i s atas 
barang m i l i k daerah sebagaimana d imaksud d l am 
u s u l a n penjualan Surat 
Nomor tanggal per ihal ; 

2. Segera melaporkan hasi l veri f ikasi kepada Sekretaris 
Daerah Kabupaten Bombana selaku Pengelola Barang 
M i l i k Daerah; 

3. Segala biaya yang t i m b u l sehubungan dengan Surat 
Per intah i n i d ibebankan pada APBD Kabupaten 
Bombana T a h u n Anggaran ; 

4. Surat Per intah i n i m u l a i ber laku sejak tanggal 
d ike luarkannya 

Demik ian Surat Per intah i n i d ike luarkan u n t u k d i laksanakan 
dengan penuh rasa tanggungjawab. 

Rumbia , 
Kepala BKD, 

Pangkat 
NIP 



C. FORMAT HASIL PENELIT IAN ADMINISTRASI 6B T E K N I S USULAN 
PENJUALAN KENDARAAN DINAS HAS IL PENELIT IAN ADMINISTRASI & 
T E K N I S USULAN PENJUALAN KENDARAAN DINAS 

A. IDENTITAS BARANG 
Nama BArang 
Nomor Kode Barang 
Merek / Type 
No. Rangka 
Nolai perolehan 
Kondis i Barang 
SKPD / Un i t Kerja 
Usu i Penjualan 
SP T i m veri f ikasi 
Kelengkapan 

No. Registrasi 
Tgl. Pelunasan 
No. Mesin 
T a h u n 

Ba ik Kurang Ba ik Rusak Berat 

Nomor Tanggal 
Nomor Tanggal 
BPKB STNK Lunas PKB 

B. PERSYARATAN TEKNIS 
Telah berusia m i n i m a l 7 t a h u n T idak memenuh i 
T idak dapat d i gunakan T idak memenuh i 
Rusak berat ket inggalan jaman 
Perubahan kond is i ak ibat Ak ibat l a in - la in : 
Kes impulan veri f ikasi teknis Memenuh i t idak memenuh i 

C. PERSYARATAN EKONOMIS 
Prakiraan T ingkat Kerusakan (%) 
Prakiraan Biaya Perbaikan (Rp) 
Kes impulan verif ikasi ekonomis Memenuh i t idak memenuh i 
D.PERSYARATAN YURIDIS 
Permasalahan H u k u m atas B M D Ada t idak ada 
Kes impulan Veri f ikasi Memenuh i t idak memenuh i 

Rumbia , , 2021 

T IM VERIFIKASI 

KETUA T IM ANGGOTA 

SEKRETARIS 2 



D. FORMAT SURAT LAPORAN HASIL PENELIT IAN T E K N I S 6B 
ADMINISTRASI 

K O P TIM P E N E L I T I 

Kepada Y th , 
Nomor : Sekretaris Daerah 
Lampi ran : Satu Lampiran (Se laku Pengelola Barang ) 
Perihal : Has i l Penel it ian d i -

Tekn i s dan Administras i tempat 

Berdasarkan Surat Perintah Kepala Badan Keuangan 
Daerah Kabupaten Bombana selaku Pejabat Penatausahaan 
Barang M i l i k Daerah Nomor Tanggal Perihal 

Berkenaan ha l tersebut diatas, maka dengan i n i 
d i laporkan bahwa setelah me lakukan veri f ikasi terhadap Barang 
Mi l ik Daerah pada Satuan Kerja Perangkat Daerah ( S K P D 
)* yang d iusu lkan u n t u k penjualan dengan Surat 
Nomor....Tanggal....bahwa barang tersebut telah layak dan 
memenuh i persyaratan teknis , ekonomis, dan yur id i s u n t u k 
d i l an ju tkan proses penjualan dengan cara lelang sebagaimana 
hasi l verif ikasi ter lampir . 

Demik ian laporan i n i d isampaikan, agar dapat 
d ipergunakan sebagaimana mestinya. 

Ketua T im , 

Nama.... 

Pangkat. 

NIP 

Tembusan d i sampaikan kepada y t h : 
1. Sekretaris Daerah Kab. Bombana ( sebagai laporan) 
2. Inspektur Daerah Kab.Bombana d i Rumbia ; 
3. Kepala BKD Kab.Bombana d iRumbia ; 
4. Ars ip. 



E . FORMAT SURAT USUL PENJUALAN O L E H PENGELOLA BARANG 

KOP S E K R E T A R I A T DAERAH 

Kepada Y th , 
Nomor : .. Bupa t i Bombana 
Lampiran : - ( s e laku Pemegang Kuasa 
Perihal : Usulan Persetujuan Pengelola B M D ) 

Penjualan Barang Mil ik Daerah d i -
Rumbia 

Berdasarkan Surat Kepala Satuan Kerja Perangkat Daerah 
(SKPD)*... .Nomor... .Tanggal.... Perihal Usu i Penjualan Barang 
M i l i k Daerah, Surat Perintah T i m Veri f ikasi Penjualan 
Nomor Tanggal , dan Surat Hasi l Veri f ikasi Teknis, 
Ekonomis , dan Yur id is Nomor Tanggal 

Berkenaan ha l tersebut, maka dengan i n i k a m i sampaikan 
u s u l a n persetujuan Bapak u n t u k melaksanakan proses 
penjualan Barang M i l i k Daerah sebagaimana d imaksud karena 
te lah layak dan memenuh i persyaratan teknis , ekonomis, dan 
yur id i s sehingga dapat d i l an ju tkan ke proses Pemindahtanganan 
dengan cara penjualan. 

Dengan Demik ian d isampaikan, agar bisa menjadi bahan 
pert imbangan dan dapat d ipergunakan sebagaimana mestinya. 

Sekretar is Daerah, 
( se laku Pengelola Barang Milik Daeerah ) 

Pangkat 
NIP 

Tembusan d i sampaikan kepada Y th : 
1. Inspektur Daerah Kab.Bombana d i Rumbia ; 
2. Kepala BKD Kab.Bombana d i Rumbia ; 
3. Ars ip. 



F FORMAT SURAT P E R S E T U J U A N PENJUALAN O L E H BUPATI 

K O P BUPATI 

Nomor 
Lampi ran 
Perihal Persetujuan Penjualan 

Barang Milik Daerah 

Kepada Y th , 
Sekretaris Daerah 

(selaku Pengelola BMD) 
d i -

Men indak lan ju t i sura t Saudara ( Sekretaris Daerah ), 
dengan i n i d ibe r i t ahukan bahwa permohonan Penjualan Barang 
M i l i k Daerah dengan harga perolehan / n i l a i b u k u sebesar 
Rp. , 0 0 , sebagaimana te rcantum dalam lampi ran surat i n i , 
pada pr ins ipnya dapat d ise tu ju i dengan ke tentuan Penjualan 
d i laksanakan secara lelang. 

Guna tert ib admin is t ras i da lam perolehan Barang M i l i k 
Daerah, pelaksanaan penjualan tersebut agar berpedoman pada 
Peraturan Pemerintah Nomor 84 t a h u n 2014 tentang la ta cara 
penjualan Barang M i l i k Negara / Daerah berupa Kendaraan 
Perorangan Dinas, Peraturan M i l i k Negara / Daerah dan 
Peraturan Menter i Da lam Negeri Nomor 19 T a h u n t a h u n 2016 
tentang Pedoman Pengelolaan Barang M i l i k Daerah, dengan 
ke tentuan sebagai ber ikut : 

1 Penjualan Barang M i l i k Daerah t idak mengganggu tugas 
operasional SKPD dan persetujuan penjualan i n i t i dak 
merupakan j a m i n a n disediakannya dan a anggaran u n t u k 
pengadaan Barang M i l i k Daerah yang d i jua l ; 

2 Persetujuan i n i segera d i t indak lan ju t i dengan penjualan 
Barang Mi l ik Daerah secara lelang; 

3 Pengajuan permohonan atas pelaksanaan lelang secara 
lengkap pal ing lama dua bu l an sejak tanggal surat 
persetujuan i n i d i t e rb i tkan . 

4 Penjualan secara lelang atas Barang M i l i k Daerah agar 
d i l akukan mela lu i Kantor Pelayanan Kekayaan Negara dan 
Lelang ( KPKNL ) dengan n i l a i l im i t sebesar 
Rp. .00 r u p i a h ) berdasarkan laporan peni la ian 
dan has i l penjualan se luruhnya disetorkan ke Kas U m u m 
Daerah; 

5 Pelaksaan penjualan secara lelangg d i tuangkan da lam 
Berita Acara Serah Ter ima pal ing lama satu bu l an setelah 
tanggal pelaksanaan lelang; 

6 Keputusan Penghapusan Barang M i l i k Daerah d i te tapkan 
pal ing lama dua bu lan sejak tanggal Berita Acara Serah 
Ter ima d i tandatangani ; 



7 f ^ n n r ^ n np1flk<w}naan n p t i i u a l a n b a r a n g m i l i k d a e r a h naliriE? l a m a 
l i d U O l C U l l J \ - r l t t r v OfJ l X C X C L I X X J ^ X I J V J . C L X C L X X k / C L X C U X K 1 X X X X X X V V l G L ^ X U J , X L / C X X X X X g X C X X X X C 4 . 

satu bu l an sejak Keputusan Penghapusan Barang M i l i k Daerah 
d i tandatangani dengan me lampi rkan Risalah Lelang, Berita Acara 
Serah Terima, Keputusan Penghapusan, dan b u k t i setor ke Rekening 
Kas U m u m Daerah ' 

8 Kebenaran mater i l atas jen is , j u m l a h , t a h u n dan n i l a i Barang M i l i k 
Daerah yang d i jua l tersebut menjadi tanggungjawab Pengelola Barang 
M i l i k Daerah; 

9 Apabi la d ikemud ian h a r i terdapat keke l i ruan da lam persetujuan i n i , 
maka akan d iadakan perba ikan sebagaimana mestinya. 

Atas perhat ian Saudara, k a m i ucapkan ter ima kas ih. 

BUPATI BOMBANA, 

H .TAFDIL 

Tembusan d isampaikan kepada Yth : 

1. Kepala KPKNL Kanwi l DJKN Sulawesi Tenggara d i Kendari ; 
2. Inspektur Daerah Kabupaten Bombana d i Rumbia ; 
3. Kepala BKD Kab.Bombana d i Rumbia ; 
4. Kepala SKPD ( selaku pengguna barang ); 
5. Ars ip. 



G. FORMAT SURAT PENDELEGASIAN P R O S E S PENJUALAN 

K O P SURAT BUPATI 

Nomor 
Lampiran 
Perihal Pendelegasian Penjualan 

Barang Milik Daerah 

Kepada Y th , 
Sekretaris Daerah 
Selaku Pengelola Barang B M D 
d i -

Rumbia 

Berdasarkan Surat Sekretaris Daerah 
Nomor Tanggal Perihal Usu i Persetujuan Penjualan 
Barang M i i i k Daerah dan Surat Bupa t i Bombana 
Nomor Tanggal Perihal Persetujuan Penjualan Barang 
M i l i k Daerah. 

Sehubungan dengan ha l tersebut, maka dengan i n i 
mendelegasikan kepada Saudara se luruh rangkaian proses 
penjualan secara lelang hingga selesai. 

Demik ian d isampaikan u n t u k d i laksanakan dengan penuh 
rasa tanggungjawab. 

BUPATI BOMBANA 

H.TAFDIL 

Tembusan d isampaikan kepada Y th : 
1. Inspektur Daerah Kab.Bombana d i Rumbia ; 
2. Kepala BKD Kab.Bombana d i Rumbia ; 
3. Kepala SKPD ( selaku Pengguna Barang ); 
4. Ars ip. 



H. FORMAT SURAT PERNYATAAN BERTANGGUNGJAWAB ATAS NILAI 
L IMIT 

K O P S E K R E T A R I A T DAERAH 

SURAT PERNYATAAN 
Nomor : 

Pada Har i ini....Tanggal Bu lan T a h u n Saya yang 

bertanda tangan d ibawah i n i : 

Nama : 

N I P / P a n g k a t : 

Pangkat : 

Jabatan : Sekretaris Daerah Kabupaten Daerah Kabupaten Bombana 
Selaku Pengelola Barang M i l i k Daerah 

Menyatakan dengan i n i sesungguhnya bertanggungjawab atas penetapan dan 
kebenaran n i l a i l im i t penjualan barang m i l i k daerah sebagaimana ter lampir 
sebesar Rp. ,00 ( Rupiah ). 

Demik ian Pernyataan i n i d ibuat u n t u k d igunakan sebagaimana 
kelengkapan proses penjualan barang m i l i k daerah secara lelang. 

Yang Membuat Pernyataan 
S E K R E T A R I S DAERAH 

Pangkat 
NIP 



I . FORMAT SURAT PERNYATAAN BERTANGGUNGJAWAB ATAS NILAI 
L IMIT 

K O P S E K R E T A R I A T DAERAH 

SURAT PERNYATAAN 

Nomor : 

Pada Har i i n i Tanggal Bulan. . . .Tahun Sayayang bertanda tangan 
d ibawah i n i : 

Nama : 

NIP / Pangkat: 

Pangkat : 

Jaba tan ; Kepala Dinas / Badan ./ Kecamatan / Ke lurahan . 
Kabupaten Bombana 

menyatakan dengan sesuangguhnya bahwa Penghapusan Barang M i l i k Daerah 
( sebagaiman ter lampir ) ak ibat t i ndak lan ju t penjualan t idak akan 
mengganggu operasional kantor da lam penyelenggaraan tugas pokok dan 
fungsi pada Dinas / Badan / Kecamatan / Ke lurahan 

Demik ian pernyataan i n i d ibuat u n t u k d igunakan sebagai kelengkapan proses 
penjualan barang m i l i k daerah secara lelang. 

YangMmembuat Pernyataan 
K E P A L A SKPD 

Pangka t : 
NIP 

PARAF KOORDINASI 
NO UNH/SATUAN KERJA PARAF 
1 mail, ^ 
2 ff altf, 
3 A - M<fi ' 
4 
S MJ?(D Afer - r -

BUPATI BO 


